CORPUS THOMISTICUM

Sancti Thomae de Aquino

In Threnos Jeremiae expositio

Textum Parmae 1863 editum

ac automato translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas

denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit

Prooemium

[85242] In Threnos, pr. *Ecce manus missa est ad me, in qua erat liber involutus. Et expandit illum coram me; qui erat scriptus intus et foris: et scriptae erant in eo lamentationes et carmen, et vae.* Ezech. 2. Ex verbis istis quatuor possunt accipi circa praesens opus lamentationum Jeremiae, scilicet auctor, modus, utilitas et materia. In auctore designatur benignitas: unde dicit: *ecce manus missa est.* Haec manus sapientia Dei est, qua omnia facta sunt, sicut dicitur in Psal. 103: *omnia in sapientia fecisti.* Ipsa est quae intellectum aperit ad videndum. Ezech. 40: *facta est super me manus domini, et adduxit me illuc in visionibus Dei.* Ipsa est quae linguam expedit ad loquendum. Jerem. 1: *misit manum suam, et tetigit os meum, et dixit dominus ad me: ecce dedi verba mea in ore tuo.* Ipsa est quae manum dirigit ad scribendum. Dan. 5: *apparuerunt digiti quasi hominis scribentis:* qui sunt prophetae, et alii doctores in quibus sapientiae dona dividimus, ut totum quod homo tradendo divinam sapientiam, exterius agit ministerio, ipsa interius perficiat auctoritate. Isa. 26: *omnia opera nostra operatus est in nobis.* 2 Corinth. 3: *non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, tamquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Haec quidem sapientia tam alta est, ut dum nos in infimo sumus, nihil ab ipsa possemus accipere, nisi nobis mitteretur. Et ideo benignitas auctoris designatur in missione manus. Rom. 11: *o altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei.* Mittitur quasi nobis proposita tripliciter. In rerum creatione, ex quibus perpenditur. Rom. 1: *invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Sap. 13: *a magnitudine speciei, et creaturae, poterit horum creator videri.* Mittitur etiam interna inspiratione. Sap. 7: *per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei, et prophetas ipsa constituit.* Missa est eminentissime in incarnatione quando coram oculis corporalibus, invisibilis sapientia apparuit. Sap. 9: *mitte illam de caelis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuae, ut tecum sit, et tecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore.* In modo ostenditur difficultas; unde sequitur: *in qua erat liber involutus.* Est idem iste liber involutus ornatus verborum: unde et metrice descriptus, et rethoricis est ornamentis coloratus. Prover. 15: *lingua sapientum ornat scientiam.* Est etiam involutus profunditate mysteriorum. 1 Corinth. 13: *spiritus enim loquitur mysteria.* Et apostolis dicitur in persona omnium qui sacras Scripturas ediderunt: *vobis datum est nosse mysterium regni Dei.* Matth. 13. Est etiam involutus varietate similitudinum, sicut et ceteri prophetarum libri. Proverb. 1: *animadvertis parabolam et interpretationem, verba sapientum, et aenigmata eorum.* Oseae 12: *ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assimilatus sum.* Et hoc signatum est per tria involumenta quibus vasa sanctuariorum involvebantur, Num. 4. Per velum enim quod diversis coloribus, et pulchra varietate erat distinctum, ut dicitur Exod. 26, significatur diversitas similitudinum. Per pelles, et pallium hyacinthini coloris, significantur caelestia mysteria, quibus quasi impregnatus est liber iste. Per pallium purpureum significatur ornatus verborum. Haec enim involutio spiritus sancti explicatur a sacris expositoribus: quia sacrae Scripturae eodem spiritu sunt expositae quo sunt editae, sicut dicit Augustinus. Et ideo sequitur: *expandit illum coram me.* Deus enim aperit Scripturarum verba: unde dicitur Luc. ult.: *aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas.* Revelat occulta mysteria. Dan. 2: *vere Deus noster Deus deorum, et dominus regum, revelans mysteria.* Explicat

similitudinem. Ps. 17: *prae fulgore in conspectu ejus nubes transierunt*. In multiplicitate etiam ostenditur utilitas; unde sequitur: *qui erat scriptus intus et foris*, utrobique enim sapientiam scriptam continet: scilicet in cortice litteralis sensus, et in abditis sententialis intelligentiae, ut sit verum quod dicitur Joan. 10: *ingredietur et egredietur et pascua inveniet*. In materia ostenditur diversitas: unde sequitur: *et erant scriptae in eo lamentationes, et carmen et vae*. Deplorat Josiae necem; et quantum ad hoc continet *lamentationes*. 2 Paral. 35: *universus Juda et Jerusalem luxerunt eum, Jeremias maxime, cuius omnes cantores, et cantatrices usque in praesentem diem lamentationes super Josiam replicant*. Deplorat populi conculationem; et quantum ad hoc continet *carmen*. Ezech. 32: *fili hominis cane carmen lugubre super multitudine*. Deplorat etiam Jerusalem et totius civitatis vastationem; et quantum ad hoc continet *vae*. Jer. 4: *vae nobis, quia vastati sumus*. Vel possunt haec tria ad triplicem sensum referri, quo liber iste in Glossis exponitur: ut *vae* referatur ad sensum typicum, tropologicum vel moralem, quo deplorat peccati servitutem. Infra ult.: *cecidit corona capitidis nostri: vae nobis, quia peccavimus*. *Carmen* refertur ad sensum mysticum, quo deplorat Ecclesiae viduitatem. Psal. 39: *immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro. Lamentationes*, quantum ad sensum historicum, quo deplorat Judaeorum captivitatem. Jerem. 9: *vox lamentationis audita est de Sion: quomodo vastati sumus, et confusi vehementer?* Et ab hoc liber iste denominatur, unde alio nomine dicitur *threni*, quod in Graeco sonat *lamentationem*: quamvis a quibusdam dicuntur *treni*, quasi *terni*, quia quasi ternis versibus sub una littera procedit in principio libri: unde tribus ordinibus litterarum variatur. Primo sub una littera tres clausulas usque ad tertium capitulum, ubi tribus clausulis singulis eamdem litteram praeponit. In quarto capitulo duas clausulas sub eadem littera concludit. Notandum, quod in Hebraeo in singulis litteris per ordinem incipiunt distinctiones singulae, sicut vocantur, sicut apud nos in illo hymno: *a solis ortus cardine*. Et secundum hujuscemodi interpretationem litterarum, singulae litterae consonant sententiae clausularum, quibus praeponuntur.

Caput 1

[85243] In Threnos, cap. 1 Huic autem operi praemittitur prooemium, in quo describitur tempus: *postquam in captivitatem*. Auctor. *Sedit Jeremias*, more plangentis, quasi in terra. Isa. 41: *descende, sede in pulvere, virgo filia Babylon*. Materia: *planxit lamentatione*. Jerem. 9: *super montes assumam fletum ac lamentum, et super speciosa deserti planctum: quoniam incensa sunt, eo quod non sit vir pertransiens*. Auctoris affectus: *amaro animo*. Infra 5: *replevit me amaritudinibus, et inebriavit me absynthio*.

Lectio 1

[85244] In Threnos, cap. 1. 1 Dividitur iste liber in partes duas. In prima propheta deplorat populi miseriam; in secunda, oratione convertit se ad divinam misericordiam, cap. 5: *recordare, domine, quid acciderit nobis*. Prima dividitur in tres. In prima plangit miseriam servitutis; in secunda miseriam destructionis, 2 cap.: *quomodo obtexit caligine in furore suo dominus filiam Sion*; in tertia miseriam obsidionis, 4 cap.: *quomodo obscuratum est aurum?* Prima in duas. In prima deplorat propheta gentis suae dejectionem; in secunda inducit plebis, vel civitatis, conquestiōnem, ibi, *o vos omnes qui transitis*. Prima in duas. In prima plangit servitutem; in secunda prosequitur per partes, servitutis magnitudinem, ibi, *migravit Judas*, et cetera. Circa primum duo facit. Primo ostendit populi servitutem, seu abjectionem quantum ad amissionem gloriae; secundo quantum ad violationem amicitiae, ibi, *plorans ploravit* et cetera. Ostendit autem gloriam suam ex tribus. Primo quia populosa civibus: *quomodo sedet, vilis et dejecta, sola, desolata habitatoribus*. Baruch 4: *ego autem derelicta sum sola, exui me stola pacis. Plena, quandam. 3 Reg. 4: Juda et Israel innumerabiles. Isa. 22: urbs frequens, civitas exultans*. Secundo quia honorata principibus: erat enim civitas regalis et sacerdotalis: *facta est quasi vidua, regibus, vel sacerdotibus*. Isa. 47: *venient tibi duo haec simul in una die: sterilitas, et viduitas. Domina gentium*, quandam ei subditarum. Ezech. 5: *ista est Jerusalem in medio gentium posita*. Tertio ditata tributis: *princeps provinciarum*, quas tributarias fecerat. 2 Reg. 8: *factus est Moab, et Siria, David serviens sub tributo*. Vel in quas Salomon regnum suum diviserat, singulis singulos praepositos praeponens. 3 Reg. 4: *facta est sub tributo, Chaldaeorum*. Proverb. 12: *manus fortium dominabitur, quae autem remissa est, tributis serviet*. Huic autem versui praeponitur littera *aleph*, quae interpretatur doctrina, ad ostendendum quod quia populus caruit doctrina Dei in observatione, quam tenebat in cognitione, ideo captivatus est. Isa. 5: *propterea captivus ductus est populus*

meus, quia non habuit scientiam. Sciendum est etiam, quod cum plerumque utatur coloribus, et locis rhetoriciis in hac lamentatione, est quartus locus conquestionis. Allegorice *civitas*, praesens Ecclesia, *plena populo*, ex diversis gentibus congregata, *domina gentium*, fidei obedientium, *princeps provinciarum*, diversarum Ecclesiarum, quibus vivendi viam decernit, *facta est sola*, destituta Angelorum custodia, vel auxilio, *vidua*, subtracta sponsi praesentia, *tributaria*, tyrannis exposita. Moraliter *civitas*, anima, *plena populo*, bonarum affectionum, *domina gentium*, vitiorum, *princeps provinciarum*, sensuum, *desolata*, bonorum suffragiis, *vidua*, sponsi amplexibus, *sub tributo*, vitiorum.

Lectio 2

[85245] In Threnos, cap. 1 l. 2 Hic plangit violationem amicitiae: et primo ostendit amicorum necessitatem: *plorans*, quasi continue diversis adversitatibus pressa Jerusalem, *in nocte*, privatim, propter timorem hostium, vel in adversitate, *in maxillis*, quia non erat qui abstergeret. Ps. 6: *lavabo per singulas noctes lectum meum*. Secundo auxilii subtractionem: *non est qui consoletur eam*, auxilium contra hostes praebens, *ex omnibus caris*, Aegyptiis, et aliis eis foederatis. Eccl. 4: *vidi columnas quae sub sole geruntur, et lacrymas innocentum, et consolatorem neminem*. Tertio affectus immutationem: *omnes amici*. Job 19: *fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me*. Huic praeponitur littera *Beth*, quae interpretatur domus, quia domus Jacob est plorans. Tertius decimus conquestionis locus. Allegorice. Ecclesia plorat adversitates, *in maxillis*, praelatis, *ex omnibus caris*, Angelis sanctis, *spreverunt*, conformantes se divinae justitiae. Moraliter anima plorat, *in nocte*, peccata, *in maxillis*, conscientia, in qua loquitur hominis operatio: *ex omnibus caris*, privatis affectionibus, *spreverunt*, affectus pravae delectationis.

Lectio 3

[85246] In Threnos, cap. 1 l. 3 Hic prosequitur miseriam servitutis per partes, ut ostendat ipsius magnitudinem. Et dividitur in duas partes. In prima plangit ipsam quantum ad hominum oppressionem; secundo quantum ad bonorum direptionem, ibi, *manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus*. Prima in duas. In prima plangit oppressionis miseriam; in secunda ostendit miseriae rationem, ibi, *peccatum peccavit Jerusalem*. Circa primum duo facit. Primo plangit eorum miseriam quantum ad praesentia quae sustinebant; secundo quantum ad praeterita quae recogitabant, ibi, *et recordata est Jerusalem dierum afflictionis sua*. Circa primum tria ponit. Primo miseriam servitutis quantum ad fugientes; secundo quantum ad remanentes, ibi, *viae Sion lugent etc.*; tertio quantum ad captivos, ibi, *facti sunt hostes ejus in capite*. Circa primum tria ponit: primo fugam: *migravit*, fugiens a terra sua ad terras vicinas, propter afflictionem, in personis, *et multitudinem servitutis*, in tributis, quam in terra sua a Chaldaeis patiebantur. Isa. 16: *habitabunt apud te profugi mei. Moab esto latibulum eorum*. Ibid. 21: *qui habitatis terram Austri, cum panibus occurrite fugienti: a facie enim gladiorum fugerunt, a facie gladii imminentis*. Secundo plangit fugientium imminentem angustiam: *habitavit inter gentes*, Moabitas et Ismahelitas, *nec invenit requiem*, quia ibi quoque angustiam passa est ab illis. Deut. 28: *in gentibus quoque illis non quiesces: neque erit requies vestigia pedis tui*. Tertio praedicit angustias, superveniente hostium potentia: *omnes persecutores*, Chaldae, *apprehenderunt eam inter angustias*, quas ab illis ad quos fugerant patiebantur, sicut in Aegypto. Jerem. 42: *gladius, quem vos formidatis, apprehendet vos in terra Aegypti, et fames pro qua estis solliciti, adhaerebit vobis*. Ezech. 6: *qui quaerunt eam non deficient, in menstruis ejus quaerent eam*. Huic versui praeponitur littera *ghimmel*, quod interpretatur plenitudo: quia ex multitudine peccatorum passi sunt plenitudinem miseriae. Matth. 23: *et vos implete mensuram patrum vestrorum*. Luc. 6: *in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*. Decimus conquestionis locus. Allegorice *Judas*, Ecclesia, quae Christo conjungitur, *migravit*, de hostibus in hostes, apud quos requiem petit, *et non invenit*, sed ab omnibus ad libitum opprimitur. Moraliter *Judas*, anima quae Deum confiteri debet, *migravit*, ad vitia, *inter gentes*, vitia, vel Daemones, *requiem*, illudentibus vitiis, vel Daemonibus, *persecutores*, Daemones, *apprehenderunt*, in morte.

Lectio 4

[85247] In Threnos, cap. 1 l. 4 Hic plangit miseriam remanentium, primo quantum ad peregrinos quibus

frequentabatur. *Viae Sion lugent*, luctum excitant, ad solemnitatem, triplicem, Pascha, Pentecosten, Scenopegia. Isa. 33: *dissipatae sunt viae, cessavit transiens per semitam, irritum factum est pactum*. Secundo quantum ad personas quibus civitas ornabatur, scilicet principibus: *omnes portae ejus destructae*, quia judicia in portis fiebant. Isa. 3: *maerebunt atque lugebunt portae ejus, et desolata in terra se debet*. Sacerdotibus: *sacerdotes ejus gementes*. Joel 2: *inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes*. Virginibus: *virgines ejus squalidae*, et deturpatae. Job 30: *squallentes calamitate et miseria, et manducabant herbas arborum*. Mach. 1: *et ingemuerunt principes*. Tertio quantum ad populum, quo replebatur: *et ipsa*, plebs, vel civitas, *oppressa amaritudine*. Ruth 1: *valde amaritudine me replevit omnipotens*. Huic praeponitur littera daleth, idest tribulatum, quia plangit destructionem templi, habentis tabulata cedrina et deaurata, ut dicitur 3 regum 6. Octavus locus conquestionis. Allegorice *viae*, ducentes ad caelum, *Sion*, prophetae et praedicatores, ad solemnitatem, caelestis patriae; *portae*, praelati Ecclesiae, introducentes, *sacerdotes*, qui sacra ministrant, *virgines*, quae in Ecclesia primum gradum obtinent: isti omnes pro peccatis concutuntur, quibus concussis, et ipsa plebs subdita, amaritudine repletur. Unde Exod. 32: *Moyses tabulas fregit*. Moraliter *viae* sunt animae virtutes, ad solemnitatem, contemplationis, *portae*, sensus, *sacerdotes*, animae in sanctitate divinae religionis, *virgines*, in puritate conscientiae; quibus concussis, ipsa anima vitiorum amaritudine opprimitur.

Lectio 5

[85248] In Threnos, cap. 11. 5 Hic plangit oppressionem quantum ad captivos: et primo plangit captivitatem minorum; secundo majorum, ibi, *et egressus est a filia Sion omnis decor ejus*. Circa primum tria proponit. Primo hostium exaltationem in potentia: *hostes*, scilicet Chaldae, *in capite*, quasi principantes ipsis. Et quantum ad divitias: *locupletati sunt*. Deut. 28: *ipse erit in caput, et tu eris in caudam*. Secundo assignat exaltationis rationem: *quia dominus locutus est*, quasi sententias contra ipsam, inspirans gentibus ad veniendum, vel praedicens per Moysen. Et hoc propter multitudinem iniquitatum: Jerem. 28: *loquar adversus gentem, et adversus regnum, ut destruam et disperdam illud*. Tertio proponit captivitatem, *parvuli ejus*, idest parvuli de populo. Isa. 6: *propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam*. Huic praemittitur littera he; idest, ista sunt judicia quae dominus per Moysen dixerat. Est octavus locus conquestionis. Hoc quod dicitur, *propter multitudinem*, est prima pars assumptae conditionis generalis, quae dicitur concessio. Allegorice *hostes*, haeretici, deficiente scientia in Ecclesia, *facti sunt in capite*, praevalentes in contentionibus, *locupletati*, eloquentia. *Dominus locutus est*, permissive, *parvuli*, incipientes in *captivitate*, ab Ecclesia abducti. Moraliter *hostes*, Daemones, *in capite*, intentionem corruptentes, *locupletati*, multiplicitate peccatorum, *locutus*, permittens, *parvuli*, motus et affectus, *tribulantis*, Daemonis. Psal. 12: *qui tribulant me, exultabunt si motus fuero*.

Lectio 6

[85249] In Threnos, cap. 11. 6 Hic plangit majorum captivationem; et circa hoc tria facit. Primo proponit ornamentorum amissionem: *egressus est a filia Sion*, idest Jerusalem, *omnis decor*, quantum ad vasa quae ablata sunt, et thesauros, et principes, et sacerdotes cum Joachim nepote Josiae: 4 Reg. 24. Ezech. 19: *auferentur vasa decoris tui*. Secundo indigentia victualium: *facti sunt principes ejus velut arietes non invenientes pascua*, nec sibi, nec populo; quia defecit etiam panis in civitate, quando obsidebatur, tempore Sedeciae, sicut dicitur Jerem. 34. Isa. 5: *nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit*. Tertio ponit captivitatem principum: *et abierunt absque fortitudine*, non potentes resistere, *ante faciem subsequentis*, fugientes, sicut legitur Jerem. ult. Fugati sunt principes in campis Jerichuntinis, Psal. 37: *dereliquit me virtus mea*. Huic versui hi praeponitur littera vau, quae interpretatur, *et*; quasi, etiam haec adjuncta sunt superioribus in vindictam nostram a domino. Et est quintus conquestionis locus. Allegorice ab Ecclesia *filia caelestis Sion*, a qua exemplata est, quandoque egressus est *decor fidei*, *et principes*, praelati vadunt in diversos errores, *ante faciem subsequentis*, Diaboli, vel haeretici fidem pervertentis, *non invenientes*, in Scripturis, *pascua*, verbi Dei et domini Jesu Christi.

Lectio 7

[85250] In Threnos, cap. 1 l. 7 Hic deplorat miseriam ex praeteritorum memoria: et primo tangit memoriam praeteritorum, idest *afflictionis* praeteritae, quae memorata excitat taedium, *praevicationis*, idest peccatorum, quae excitant conscientiae remorsum, *desiderabilium*, idest prosperitatum, quae causant et incidunt concupiscentiae desiderium. Isa. 38: *recogitabo tibi annos meos in amaritudine animae meae*. Secundo proponit passionem praesentium malorum: *cum caderet populus ejus in manu hostili*. Psal. 21: *tribulatio proxima est, et non est qui adiuvet*. Tertio contemptum hostium: *viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus*, et omnia quae ad cultum religionis pertinebant. 1 Machab. 1: *dies festi ejus conversi sunt in luctum, sabbata ejus in opprobrium, honores ejus in nihilum*. Expositiones litterarum loci rhetorici, et sensus mystici sufficienter tanguntur in Glossis.

Lectio 8

[85251] In Threnos, cap. 1 l. 8 Hic ostendit causam tantae miseriae: et primo proponit ipsum peccatum; secundo peccati progressum, ibi, *sordes ejus in pedibus ejus*. Circa primum duo facit. Primo proponit peccatum, *peccatum*, anthonomastice infidelitatis et idolatriae. Proverb. 14: *miseros facit populos peccatum*. Secundo ponit peccati effectum. Primo instabilitatis miseriam: *propterea instabilis facta est*; idest, non stetit in terra sua, sed captivata est, et fugit in alias regiones. Isa. 57: *impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest*. Secundo confusionis ignominiam: *omnes qui glorificabant eam*, benedicebant tempore prosperitatis, spreverunt illam, *quia viderunt ignominiam*, adversitatis. Job 29: *auris audiens beatificabat me, et oculus videns, testimonium reddebat mihi*. Tertio cordis tristitiam: *ipsa autem gemens conversa est retrorsum*, a prosperitate, qua in Deo proficiebat. Psal. 39: *convertantur retrorsum, et erubescant qui volunt mihi mala*.

Lectio 9

[85252] In Threnos, cap. 1 l. 9 Hic ponit peccati progressum: et primo ponit culpam: *sordes*, scilicet peccatorum, *in pedibus*, scilicet in affectibus, quasi ad progrediendum in peccato, *finis*, scilicet mortis, vel judicii divini. Eccli. 7: *memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis*. Secundo ponit poenam: *deposita est*, a statu dignitatis, *vehementer*, idest in extremam miseriam. Psal. 58: *disperde illos in virtute tua, et depone eos*. Tertio exposcit misericordiam: *vide, domine*, scilicet misericordiae affectu. Psal. 118: *vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus*.

Lectio 10

[85253] In Threnos, cap. 1 l. 10 Hic plangit servitutem quantum ad expoliationem bonorum, quam ab hostibus victoribus patiebantur: et primo ponit bonorum expoliationem quantum ad ea quae hostes auferebant. Secundo quantum ad ea quae ipsimet destruebant, ibi, *omnis populus ejus gemens*. Circa primum duo ponit. Primo bonorum direptionem: *hostis*, Chaldaeus Victor, *desiderabilia*, scilicet thesauros domus Dei et domus regiae et omnium aliorum. Isa. 64: *omnia desiderabilia vestra versa sunt in ruinas*. Secundo ponit istorum prophanationem, *quia vidit*, scilicet plebs Iudeorum; ac si diceret: hoc ordine potuit fieri ut omnia auferrentur, etiam quae in templo erant. 1 Mach. 2: *sancta in manu extranaeorum facta sunt*. Vel aliter. *Vidit*, scilicet *dominus gentes*, sacerdotes verbo, sed gentiliter viventes, quando in templo idolum posuerunt, *de quibus paeceperas*. Levit. 22, quod homo etiam de stirpe Aaron in quo est macula, non vescatur de sanctificatis domino. Et sic, quia contra haec fecerunt, ducti sunt in captitatem, secundum quod culpa est causa poenae.

Lectio 11

[85254] In Threnos, cap. 1 l. 11 Hic ponit spoliationem bonorum quantum ad ea quae ipsimet distrahebant: et primo ponit distrahendi necessitatem, scilicet ex defectu necessariorum: *quaerens panem*. Psal. 101: *percussus sum sicut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum*. Secundo ponit ipsam distractionem: *dederunt pretiosa ad refocillandam*, non ad satiandam, *animam*, vilem vitam. Sic legitur de Aegyptiis. Genes. 48. Tertio provocat Deum ad pietatem: *vide, domine*. Jer. 2: *quam vilis facta es nimis iterans vias tuas*. Et hoc ultimum ponitur ex persona ipsius civitatis vel plebis, quae quasi propheta proponente

miseriam suam, audiens sustinere amplius non possit in verba lamentationis singultans prorumpit.

Lectio 12

[85255] In Threnos, cap. 1 l. 12 Hic ponitur conquestio ex parte ipsius civitatis et plebis: et primo conqueritur ad astantes de severitate judicis; secundo ad judicem de crudelitate hostis, ibi, *vide, domine, quoniam tribulor*. Circa primum duo facit. Primo proponit severitatem judicis in generali; secundo prosequitur in speciali, ibi, *abstulit omnes magnificos meos*. Circa primum tria facit. Primo proponit Dei indignationem, inquantum puniendo vindicavit; secundo proponit disciplinae divinae severitatem, inquantum puniendo erudivit, ibi, *de excelso misit ignem*; tertio proponit justitiae rigorem, inquantum puniendo officium judicis exercuit, ibi, *vigilavit jugum iniquitatum mearum*. Circa primum tria facit. Primo ponitur invocatio: *o vos omnes qui transitis per viam, regionis hujus desertae. Jer. 22: pertransibunt gentes per civitatem hanc; et dicet unusquisque proximo suo: quare fecit dominus sic civitati huic grandi?* Secundo proponitur doloris magnitudo, *attendite*; dum enim suum considerat dolorem, nullum similem putat. Maximus etiam fuit, quia maxima amissa; spiritualia scilicet et temporalia. Jerem. 8: *super contritione Jerusalem contritus sum*. Tertio ponitur Dei indignatio, quae est ratio doloris, quia *vindemiavit*, captivatis, et imperfectis habitatoribus, sicut vineam racemis. Isa. 5: *vinea domini exercituum, domus Israel est*. Psal. 79: *vindemiaverunt eam omnes qui praetergrediuntur viam. Locutus est*, comminando per prophetas.

Lectio 13

[85256] In Threnos, cap. 1 l. 13 Hic ponit severitatem disciplinae, inquantum quasi magister duris castigationibus erudivit: et primo ponit severitatem in corrigendo commissa: *de excelso*, idest in alto consilio suo, *misit ignem*, afflictionis, vel quo civitas et castrum, ad litteram, combusta sunt, *in ossibus*, idest in potentibus et munitionibus; et sic per gravia flagella *erudivit me*. Isa. 28: *et tantummodo vexatio sola dabit intellectum*. Secundo ostendit severitatem in cavendo futura: *expandit rete*, idest impedimentum quo a peccato retraxit. Oseae 2: *sepiam viam tuam spinis*. Tertio ostendit severitatem, subtrahendo consolationis beneficia: *posuit me desolatam*; quasi dicat: nullam consolationem post flagella adhibuit, sicut solet magister pueris facere. Baruch 4: *adduxit mihi Deus luctum magnum*.

Lectio 14

[85257] In Threnos, cap. 1 l. 14 Hic ostendit rigorem justitiae ipsius Dei, inquantum judex est: et circa hoc tria facit. Primo ponit diligentem peccatorum considerationem: *vigilavit*, quasi vigilanter consideravit, *jugum*, afflictionis, mihi pro peccatis meis manibus imponendum. Jer. 1: *quid tu vides Jeremia? Virgam vigilantem ego video*. Secundo ponit duram poenae afflictionem: *convolutae sunt*, scilicet iniquitates, ad modum catenae, indissolubili vinculo, *impositae*, dum pro his poenam patior. Psal. 37: *iniquitates meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me*. Tertio excludit evasionem, tum propter debilitatem, *infirmata est*; tum propter hostis potestatem: *dedit me dominus in manu*, Chaldaeorum. Psalm. 30: *infirmata est in paupertate virtus mea*.

Lectio 15

[85258] In Threnos, cap. 1 l. 15 Hic prosequitur miseriam servitutis per partes: et primo quantum ad primam captivitatem sub Joakim nepote Josiae, de quo 4 regum penult. Secundo de ultima quae fuit sub Sedecia, de qua 4 Reg. ult. et Jer. ult. ibi, *expandit Sion manus suas*. Circa primum duo facit. Quia primo plangit hominum captivationem; secundo consolationis subtractionem, ibi, *idcirco ergo plorans, et oculus meus deducens aquas*. Circa primum tria facit. Primo ponit captivitatem eorum qui erant eminentes dignitate, *magnificos*, principes, quorum est magna facere: quia, aliis remanentibus, ipsi captivati sunt. Isa. 3: *auferet dominus a Juda et Jerusalem validum et fortē*. Secundo eos qui erant eminentes in virtute: *vocavit adversum me tempus*, aptum destructioni, *ut contereret electos*, virtute preeminentes. Psal. 74: *cum accepero tempus, ego justias judicabo*. Exod. 32: *ego autem in die ultionis visitabo, et hoc peccatum eorum*. Eccle. 3: *omnia tempus habent*. Tertio

eorum afflictionem, qui praeminebant puritate, vel etiam pietate, *torcular*, idest afflictionem, *virgini* ad litteram; vel ipsi plebi, quae usque tunc quasi virgo fuerat; quae fuit etiam captivata. Jerem. 25: *celeuma quasi calcantium concinetur adversus omnes habitatores terrae*. Hic debet praescribi littera secundum Glossam; sed melius est quod in sequenti praescribatur, quia per tres vadit.

Lectio 16

[85259] In Threnos, cap. 1 l. 16 Hic plangit consolationis subtractionem: et primo ponit doloris planctum, *plorans*. Jer. 9: *quis dabit capiti meo aquam?* Secundo doloris materiam: *quia longe factus est a me consolator, Aegyptius, convertens*, a miseria quam patior, in pristinam prosperitatem. Psal. 87: *longe fecisti notos meos a me*. Tertio ponit illius effectum: *facti sunt filii mei perditii*. Ex defectu enim auxilii secuta est potestas adversarii, et captivitas populi. Jer. 50: *grex perditus factus est populus meus*.

Lectio 17

[85260] In Threnos, cap. 1 l. 17 Hic plangit secundam captivitatem, quae facta est sub Sedecia, quando universaliter populus captivatus est: et circa hoc tria facit. Primo plangit obsidionem; secundo captivitatem, ibi, *justus est dominus* etc.; tertio famis consumptionem, ibi, *vocavi amicos meos*. Circa primum tria facit. Primo ponit defectum amicorum qui adjuvare debuerant, et prohibere obsidionem: *expandit Sion manus suas*, quasi petens auxilium ab Aegyptiis. Infra ult.: *Aegypto dedimus manum, et Assyriis*. Vel a Deo. Isa. 1: *cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos*. Secundo ponit adventum hostium: *mandavit, juste dispensando, in circuitu*, per modum obsidionis, *hostes, Chaldaeos*. Isa. 10: *contra populum furoris mei mandabo illi ut auferat spolia*. Tertio vilitatem obsessorum: *facta est Jerusalem quasi polluta*, ad quam nullus accedit ad defendendum. Jerem. 2: *omnes qui quaerunt eam non deficient*.

Lectio 18

[85261] In Threnos, cap. 1 l. 18 Hic plangit captivitatem: et circa hoc tria facit. Primo confitetur judicis justitiam: *justus est dominus*. Dan. 9: *justus dominus Deus noster in omnibus operibus suis quae facit*. Secundo captat auditorum benevolentiam, provocans eos ad compassionem: *audite obsecro*. Jer. 4: *audite, civitates Sion*. Tertio plangit captivitatis miseriam: *virgines meae et juvenes mei*, qui potuerunt propter robur aetatis, famis mortem evadere, *abierunt in captivitatem*. Jer. 51: *implevit ventrem suum teneritudine mea, et ejecit*.

Lectio 19

[85262] In Threnos, cap. 1 l. 19 Hic plangit consumptionem eorum qui fame in obsidione mortui sunt: et primo praemittit amicorum deceptionem, *amicos*, Aegyptios, quia non adjuverunt, sicut sperabam. Isa. 30: *Aegyptus frustra et vane auxiliabitur; ideo clamavi super hoc*. Secundo ponit consumptionem ex hoc occasionatam: *sacerdotes*, de quibus videtur magis indignum, *consumpti fame*. Isa. 5: *nobiles enim interierunt fame*. Tertio assignat consumptionis rationem: *quia quaeasierunt*, ad refocillandum, non ad satiandum; et non invenerunt. Vel assignat in hoc rationem culpam eorum: quia quaeasierunt sibi non populo. Ezech. 34: *vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos*.

Lectio 20

[85263] In Threnos, cap. 1 l. 20 Hic incipit conqueri ipsi judici: et circa hoc tria facit. Primo exponit propriam miseriam; secundo accusat adversariorum culpam, ibi, *audierunt quia ingemisco ego*; tertio petit vindictam, ibi, *ingrediatur omne malum eorum coram te*. Circa primum tria facit. Primo excitat attentionem: *vide, domine*. Psal. 30: *miserere mei, domine, quoniam tribulor*. Secundo proponit dolorem sub metaphora doloris interioris, et angustiae cordis, *conturbatus*: quam exponit: *quoniam amaritudine plena sum*. Jer. 4: *ventrem meum doleo*. Ruth 1: *valde amaritudine me replevit omnipotens*. Tertio assignat doloris rationem: *foris interficit gladius*.

Deut. 32: *foris vastabit eos gladius, et intus pavor.*

Lectio 21

[85264] In Threnos, cap. 1 l. 21 Hic accusat aliorum culpam: et circa hoc tria facit. Primo accusat adjutoris defectum: *audierunt, scilicet Aegyptii, et alii, de quibus confidebam.* Jer. 31: *vox in excelso audita est, lamentationis fletus et planctus.* Secundo accusat inimicorum gaudium: *omnes inimici mei audierunt malum meum, laetati sunt.* Psal. 12: *qui tribulant me, exultabunt si motus fuero.* Tertio quasi securus de divina justitia, praedicit eorum interitum: *adduxisti diem,* hoc est adduces, propter certitudinem, *consolationis, mihi similes, dolores et afflictiones.* Isa. 65: *ecce servi mei comedent, et vos esurietis.*

Lectio 22

[85265] In Threnos, cap. 1 l. 22 Hic petit vindictam: et primo reducit culpam in memoriam: *ingrediatur omne malum, peccatum.* Psal. 108: *in memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu domini, et peccatum matris ejus non deleatur.* Secundo petit poenam, *vindemia.* Supra: *vindemiat me dominus, ut locutus est, in die furoris sui.* Tertio assignat causam: *multi enim gemitus mei, propter mala quae ab ipsis patior.* Jerem. 8: *dolor meus super dolores.*

Caput 2

Lectio 1

[85266] In Threnos, cap. 2 l. 1 Hic plangit destructionem civitatis, populi, et totius regionis. Et dividitur in duas partes. In prima deplorat destructionem; in secunda excludit populi desperationem, 3 cap.: *ego vir videns paupertatem meam.* Prima in duas. In prima plangit destructionis miseriam; in secunda convertit se ad impetrandam divinam misericordiam, ibi, *clamavit cor eorum ad dominum.* Circa primum duo facit. Primo plangit in generali destructionem; secundo in speciali, ibi, *praecipitavit dominus.* Circa primum admiratur destructionem propter multiplicem gloriam quae praecesserat, et primo quantum ad praerogativam divinae cognitionis, de qua Ps. 147, *non fecit taliter omni nationi:* et contra hoc dicit: *quomodo obtexit caligine, ignorantiae vel tristitiae,* Isa. 59: *impeditus in meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.* Secundo quantum ad potentiam regalis dignitatis; contra quod 1 Esdrae 4: *reges fortissimi fuerunt in Jerusalem, qui dominati sunt omni regioni quae trans flumen est.* Contra quod dicit: *projectis de caelo,* hoc est de culmine dignitatis et potestatis; vel de caelesti conversatione. Apocal. 6: *stella caeli cederunt de caelo.* Tertio quantum ad cultum divinae religionis. Psalm. 143: *beatus populus cuius dominus Deus ejus.* Contra quod dicit: *non est recordatus, in bonum, scabelli, templi, in quo adorabatur, sicut rex ad scabellum pedis.* Ezech. 43: *locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum.*

Lectio 2

[85267] In Threnos, cap. 2 l. 2 Hic prosequitur in speciali ea quae circa destructionem acciderunt: et primo plangit destructioni adjuncta; secundo destructionem consequentia, ibi, *cui comparabo te?* Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem aedificiorum communium; secundo eminentium, ibi, *et dissipavit quasi hortum* et cetera. Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem aedificiorum, quae pertinent ad robur regis; secundo eorum, quae pertinent ad usum populi, ibi, *tetendit arcum suum* et cetera. Circa primum duo facit. Primo plangit destructionem; secundo resistantium potentiam, ibi, *confregit in ira furoris sui.* Circa primum tria facit. Primo plangit eorum destructionem quae sunt ad decorum: *omnis speciosa.* Joel 1: *ignis comedit speciosa deserti.* Secundo eorum quae pertinent ad fortitudinem: *destruxit munitiones.* Isa. 25: *munimenta sublimium murorum tuorum concident et humiliabuntur, et detrahentur in terram usque ad pulverem.* Jer. 33: *haec dicit dominus ad domos urbis hujus, et ad domos regis Iuda, quae destructae sunt.* Tertio concludit regni deturpationem: *polluit regnum.* Ezech. 28: *polluerunt decorum tuum: interficiunt et detrahent te, et morieris in interitu occisorum in corde maris.*

Lectio 3

[85268] In Threnos, cap. 2 l. 3 Hic ostendit resistendi impotentiam: et primo excludit robur humanum, *cornu*, idest potestatem. Psalm. 74: *omnia cornua peccatorum confringam*. Secundo auxilium divinum, *avertit*, quasi a defensione, qua prius eos defendebat. Psal. 73: *ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam?* Tertio concludit terrae incendium: *et succedit*. Isa. 42: *succedit eum, et non intellexit*.

Lectio 4

[85269] In Threnos, cap. 2 l. 4 Hic plangit destructionem eorum quae pertinent ad usum populi: et primo eorum quae pertinent ad decorum; secundo eorum quae pertinent ad defensionem, ibi, *factus est dominus velut inimicus*. Circa primum tria facit. Primo ostendit divinam indignationem: *tetendit arcum*, idest judicium, vel exercitum Chaldaeorum, ut quasi a longinquis feriret, *firmavit*, ad percutiendum, *dexteram*, ut feriat de prope. Psal. 7: *nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit; arcum suum tetendit, et paravit illum*. Secundo ponit poenae inflictionem: *occidit, destruxit, omne quod pulchrum erat*, homines, aedificia et alia hujusmodi. Num. 24: *quam pulchra tabernacula tua Jacob*. Tertio ostendit poenae magnitudinem: et quantum ad copiam sine numerum, *effudit*: et quantum ad acerbitatem, *quasi ignem*; vel quantum ad speciem, quia civitas combusta fuit Deut. 32: *ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad Inferni novissima*. Ps. 68. *Effunde super eos iram tuam*.

Lectio 5

[85270] In Threnos, cap. 2 l. 5 Hic plangit destructionem aedificiorum pertinentium ad defensionem: et circa hoc tria facit. Primo tangit Dei indignationem, *velut inimicus*, quasi in pugna suum adjuvans inimicum. Isa. 63: *conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos*. Secundo aedificiorum destructionem: *praecipitavit omnia moenia*. Ps. 88: *destruxisti omnes sepes ejus*. Tertio concludit populi humiliationem, *et replevit*, idest multiplicavit. Ps. 43: *humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster*.

Lectio 6

[85271] In Threnos, cap. 2 l. 6 Hic plangit destructionem aedificiorum principalium: et primo templi; secundo domus regiae, ibi, *cogitavit dominus dissipare murum filiae Sion*. Prima in duas. In prima tangit destructionem ipsius templi; secundo eorum quae erant in templo, ibi, *replevit dominus altare suum*. Circa primum tria facit. Primo tangit templi destructionem: *tentorium*, quod in deserto factum, in Sylo positum fuerat, *tabernaculum*, quod Salomon aedificaverat, *quasi hortum*, qui facile destruitur. Psal. 77: *repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus*. Jer. 26: *dabo domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem*. Secundo festorum templi cessationem: *oblivioni tradidit dominus in Sion festivitatem et sabbatum*; quasi, non placent sicut ante. Isa. 1: *Calendas vestras et solemnitates vestras odivit anima mea*. Tertio ministrorum reprobationem: *et in opprobrium*, scilicet dedit, *regem*, ad quem pertinebat templi defensio, *et sacerdotem* ad quem pertinebat administratio. Job 12: *ducit sacerdotes eorum ingloriosos, et optimates supplantat*.

Lectio 7

[85272] In Threnos, cap. 2 l. 7 Hic tangit destructionem aedificiorum quae in templo erant: et primo altaris pertinentis ad religionem: *altare, holocaustorum, repulit*, tradens illud hostibus ad profanandum, *sanctificationi*, sacrificiis placationis, quae offerebantur. 1 Mach. 4: *viderunt sanctificationem desertam, altare profanatum. Tradidit in manus*. 1 Mach. 2: *sancta facta sunt in manu extraneorum*. Tertio templi ab hominibus combustionem: *vocem dederunt, blasphemiae, vel tumultus bellici, sicut in die solemnis*, consueverant sacerdotes laudantes Deum. Isa. ult.: *vox populi de civitate, vox de templo, vox domini reddentes retributionem inimicis suis*.

Lectio 8

[85273] In Threnos, cap. 2 l. 8 Hic tangit destructionem arcis Sion: et primo ponit divinam deliberationem: *cogitavit; quasi, cogitans statuit, non statim implens, filiae Sion, arcis vel ipsam Jerusalem.* Isa. 14: *hoc consilium quod cogitavi super omnem terram et cetera.* Secundo justum judicium: *tetendit funiculum, quasi ad metiendum justitiam suam, ut poena culpae aequaretur, non avertit, quia nihil dimisit de poena justa.* Isa. 34: *extendetur super ipsam mensura, ut redigatur in nihilum.* Tertio ostendit justitiae effectum: *luxitque antemurale, idest destructum ad luctum provocavit, sicut supra 1: viae Sion lugent.* Isa. 21: *luxit et defluxit terra, et infirmata est; defluxit orbis.*

Lectio 9

[85274] In Threnos, cap. 2 l. 9 Hic plangit destructionem hominum: et primo eorum quorum miseria est valde miserabilis secundum gradum dignitatis; secundo quorum est miserabilis propter reverentiam conditionis, ibi, *sederunt in terra, conticuerunt senes;* tertio illorum quorum est miserabilis propter defectum aetatis, ibi, *defecerunt praे lacrymis oculis mei.* Circa primum duo. Primo quantum ad principes saeculares praemittit parabolam vel metaphoram: *defixa sunt in terra, idest tribulationibus implicati, ut facile evelli non possint.* Psal. 68: *infixus sum in limo profundi, et non est substantia. Porta, reges, quorum erat potestas judicii, quod in portis exercebatur, perdidit, captivando, et contrivit, in captivitatem redigendo, vectes, principes, quibus confirmatur regnum, sicut vectibus portae.* Et exponit: *regem ejus, et principes ejus in gentibus, inter gentes.* Psal. 106: *contrivit portas aereas, et vectes ferreos confregit.* Isa. 3: *maerebunt atque lugebunt portae ejus, et desolatae erunt.* Secundo quantum ad principes spirituales, scilicet sacerdotes: *non est lex, per sacerdotes edocenda.* Malach. 2: *labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore ejus.* Et prophetas: *et prophetae ejus non invenerunt visionem a domino.* Psal. 75: *jam non est propheta, et nos non cognoscet amplius.*

Lectio 10

[85275] In Threnos, cap. 2 l. 10 Hic plangit destructionem eorum qui sunt miserabiles propter reverentiam conditionis: primo senum: *sederunt in terra, conticuerunt, quae sunt signa magnae tristitiae.* Job 2: *sederunt cum eo in terra sex diebus; et nemo loquebatur ei verbum: videbant enim dolorem esse vehementem.* Secundo quantum ad virgines: *filiae Sion, quae erant in arce; vel juxta templum, filiae sacerdotum, consperserunt, in signum tristitiae; virgines Jerusalem, quantum ad illas quae habitabant in civitate, accinctae sunt Ciliciis; abjecerunt in terram, praे confusione et timore, virgines Juda, quantum ad illas quae per regnum undique habitabant.* Isa. 3: *erit pro suavi odor foetor, et pro zona funiculus, et pro crispanti crine calvitium.*

Lectio 11

[85276] In Threnos, cap. 2 l. 11 Hic plangit illos qui sunt miserabiles propter defectum aetatis: et primo tangit eorum mortem; secundo mortis ordinem, ibi, *matribus suis dixerunt.* Circa primum duo facit. Primo ostendit suam compassionem ex lacrymarum effusione, *defecerunt, quasi ultra non valentes flere.* Jerem. 9: *quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Ex viscerum commotione, *conturbata sunt; quasi, tantum doleo, sicut est dolor conturbationis viscerum, vel quia pervenit usque ad intima cordis.* Jerem. 31: *conturbata sunt viscera mea super eum.* Quantum ad jecoris effusionem: *effusum est in terra jecur meum:* idest, ita doleo ac si effusum esset vel quia amor meus cuius sedes in epate est, ad terram projectus est, illis quos amabam prostratis. Oseae 13: *rumpam interiora jecoris, et consumam eos.* Secundo compassionis misericordiam: *super contritione oppidi, idest Jerusalem, quia vilis facta est, vel cujuscumque alterius.* Jerem. 51: *collidam in te senem et puerum, juvenem et virginem.*

Lectio 12

[85277] In Threnos, cap. 2 l. 12 Hic exponit ordinem mortis, ut magis misericordiam excitet: et primo illorum petitionem a matribus: *ubi est triticum et vinum?* Quasi, defecit: date nobis ad comedendum: infra 4: *parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Secundo petendi necessitatem: *cum deficerent, praे fame*

morerentur, *in plateis*, quasi omnibus videntibus, et non valentibus proferre remedium. Jer. 21: *omnis qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, peste et fame.* Tertio amarissimam mortem: *exhalaverunt animas suas in sinu matrum suarum.* 2 Reg. 4: *posuit eum illa super genua sua usque ad meridiem, et mortuus est.*

Lectio 13

[85278] In Threnos, cap. 2 l. 13 Hic ponuntur consequentia destructionem, quae scilicet solent provenire post peractum negotium: et primo excludit plague curationem; secundo ponit videntium admirationem, ibi, *plauserunt super te manibus omnes transeuntes per viam;* tertio judicis commendationem, qui talem vindictam intulit, ibi, *fecit dominus quae cogitavit.* Circa primum duo facit. Primo ostendit plagam incurabilem; secundo assignat causam, ibi, *prophetae tui viderunt tibi falsa.* Circa primum duo facit. Primo ostendit quod non potest leniri consolationibus ex comparatione aliorum, quod solet esse afflictis aliqualis consolatio: *cui comparabo?* Similitudo plus est quam comparatio: quaelibet enim distantia ejusdem rationis comparabilia sunt, dummodo in infinitum non distent: nec tamen similia, si eamdem qualitatem participant, nec omnia habeant aequalia; sed tantum illa quorum unum in participatione qualitatis alterum non excedit. Excedit autem in hoc plagas aliorum, quod et temporalem, et spiritualem gloriam amisit, qua aliae gentes caruerunt. *Consolabor;* quasi dicat: nihil alii pejus vel simile tibi passi sunt. Supra 1: *adduxisti diem consolationis, et fient similes mei.* Secundo ostendit quod non potest sanari medicinis, propter suam magnitudinem: *magna velut mare,* quod latissimum est et inquietum. Jerem. 30: *insanabilis plaga tua.*

Lectio 14

[85279] In Threnos, cap. 2 l. 14 Hic assignat causam incurabilitatis, quia scilicet medici suo tempore curare neglexerunt, scilicet prophetae. Et primo ostendit falsitatem prophetarum quantum ad falsa quae praedicabant: *viderunt, videre se dicebant, falsa et stulta:* quia stultum erat credere quia Deus peccatores non puniret. Ezech. 22: *prophetae ejus liniebant eos absque temperamento.* 2 Pet. 2: *fuerunt enim pseudoprophetae, sicut et in vobis erunt magistri mendaces.* Et quantum ad ea quae reticebant: *nec aperiebant iniquitatem tuam.* Isa. 58: *clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam: annuntia populo meo scelera eorum.* Secundo exponit cujusmodi falsa videbant: *viderunt autem tibi assumptiones,* scilicet onera deprimentia, sicut onus assumptum in altum magis comprimit. Mich. 3: *haec dicit dominus super prophetas qui seducunt populum meum. Ejectiones, liberationes.* Jer. 28: *confringam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum.* Vel *assumptiones,* quod Deus vos ad se sumet, *ejectiones,* quod adversarii eorum ejicientur.

Lectio 15

[85280] In Threnos, cap. 2 l. 15 Hic ponit admirationem videntium: et primo amicorum; secundo inimicorum, ibi, *aperuerunt super te os suum omnes.* Circa primum ponit compassionis amicorum admirationem expressam quatuor signis. Plausu manuum, *plauserunt omnes transeuntes per viam,* terrae tuae, videntes terrae vastitatem: sibili, *sibilaverunt:* motu capitum, *et moverunt capita sua:* verbo, *haeccine est urbs perfecti decoris,* quia in spiritualibus et temporalibus (erat enim civitas regalis et sacerdotalis) *gaudium universae terrae?* Quia conveniebant undique in solemnitatibus. Psalm. 47: *fundatur exultatione universae terrae, mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni.* Isa. 22: *urbs frequens, civitas exultans.* Jerem. 22: *pertransibunt gentes multae per civitatem hanc; et dicet unusquisque proximo suo: quare fecit dominus sic civitati huic grandi?*

Lectio 16

[85281] In Threnos, cap. 2 l. 16 Hic ponit insultationem hostium: *aperuerunt, accusando, inimici, Idumaei, Moabitae et alii, sibilaverunt, detrahendo, fremuerunt, comminando: devorabimus,* insultando. Psalm. 21: *aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens.* Jer. 51: *comedit me, devoravit me Nabuchodonosor rex Babylonis.* Ps. 34. *Dixerunt: euge euge animae nostrae: viderunt oculi nostri.*

Lectio 17

[85282] In Threnos, cap. 2 l. 17 Hic ponit judicis commendationem. Et primo ponitur constantia in proposito: *fecit dominus quae cogitavit*. Isa. 14: *hoc est consilium quod cogitavi*. Secundo ostenditur verax in verbo, *complevit*: praeceperat enim destructionem populi *a diebus antiquis*, Deut. 28. Vel etiam per priores prophetas. Num. 23: *dixit, et non faciet; locutus est, et non implebit?* Tertio ostenditur justus in facto: *destruxit*, Judaeam, *et non pepercit*, quasi deserens rigorem justitiae, *cornu*, potestatem. Psal. 88: *exaltasti dexteram deprimentium eum.*

Lectio 18

[85283] In Threnos, cap. 2 l. 18 Hic convertit se ad petendam judicis misericordiam per orationem. Et primo invitat ad orandum; secundo ponit orationem, ibi, *vide, domine, et considera*. Circa primum duo. Primo docet praeparare locum orationi per lacrymas; secundo docet orandi modum, ibi, *consurge lauda*. Circa primum tria facit. Primo ponit planctus rationem; *cor eorum*, scilicet hostium, *clamavit*, blasphemans, *ad dominum*, idest contra eum, *super muros*, quasi destructio civitatis esset occasio blasphemiae, quasi Deus non fuerit potens defendere. Exod. 16: *non contra nos, sed contra dominum est murmur vestrum*. Vel *cor eorum*, scilicet Iudeorum: ut dolorem cordis in lacrymosam orationem prodire doceat. Psalm. 118: *clamavi in toto corde: exaudi me, domine*. Secundo invitat ad lacrymarum multitudinem: *deduc quasi torrentem lacrymas*. Jerem. 9: *deducant oculi nostri lacrymas, et palpebrae nostrae defluant aquis*. Tertio invitat ad luctus continuatatem: *per diem ac noctem*, idest in prosperis et in adversis: vel, ad litteram, omni tempore, actu, vel habitu. Jerem. 15: *deducant oculi mei lacrymam per diem ac noctem*.

Lectio 19

[85284] In Threnos, cap. 2 l. 19 Hic docet orandi modum: et circa hoc duo facit. Primo docet modum orandi quantum ad tempus: *consurge*, de somno, *lauda Deum*, per orationem, *in nocte*, quando magis vacat tempus, et propter temporis quietem, *in principio vigiliarum*. Vigiliae noctis distinguebantur secundum custodias illorum qui civitatem custodiebant, sicut dicitur Cant. 3: *invenerunt me vigiles qui custodiebant civitatem*. Et erant quatuor. Prima vocatur conticinium, quando tegitur ignis. Secunda vocatur intempestum circa mediam noctem, quia tempus illud non est opportunum ad aliquid faciendum: dicitur enim tempestum apud antiquos, opportunum. Tertia galli cantus. Quarta dicitur antelucanum. Dicit ergo, quod surgat *in principio vigiliarum*, idest in prima vigilia; vel in principio cuiuslibet vigiliae. Isa. 26: *anima mea desideravit te in nocte, sed et spiritu meo in praecordiis meis de mane vigilabo ad te*. Et quantum ad devotionem cordis, *effunde sicut aquam*; quasi, liquefiat amore et devotione, sicut aqua congelata. Ps. 41: *haec recordatus sum, et effundi in me animam meam*. Et quantum ad devotionis signum, *leva ad eum*. 1 Timoth. 2: *volo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione*. Secundo ponit materiam orationis, *pro animabus*, idest pro separatione animarum a corporibus: vel anima pro vita ipsa ponitur: *compitorum*, idest quatuor viarum quae in unam concurrunt. Supra (hoc cap.): *cum deficeret parvulus, et lactens in plateis oppidi*.

Lectio 20

[85285] In Threnos, cap. 2 l. 20 Hic ponit orationem: et primo provocat ad misericordiam ex poenae crudelitate; secundo ex ipsis universalitate, ibi, *jacuerunt in terra foris puer et senex*; tertio ex evadendi impossibilitate, ibi, *vocasti quasi ad diem solemnum*. Circa primum duo ponit. Primo attentionem: *quem vindemiaveris*; quasi dicat: nullum alium praeter me: vel, quis sicut ego? Quia ex patribus electus. Supra 1: *vindemiavit me dominus in ira furoris sui*. Secundo ponit poenae crudelitatem contra naturalem pietatem: *ergo ne comedent mulieres fructum suum?* Quasi dicat: numquid hoc sustinebis? Quod impletum legitur in obsidione Romanorum in Josepho et Egesippo, et 4 Reg. 5 et 7, in obsidione Samariae. Infra 4: *manus mulierum misericordium coixerunt filios suos*. Et etiam contra religionis honestatem: *si occiditur in sanctuario domini sacerdos et propheta?* Quasi dicat: numquid sustinebis quod occidatur? Ezech. 9: *a sanctuario meo incipite*.

Lectio 21

[85286] In Threnos, cap. 2 l. 21 Hic ponit poenae universalitatem: et circa hoc tria facit. Primo ponit poenam omnibus communem: *jacuerunt*, mortui, vel dejecti, *foris*, idest in plateis, vel extra civitatem. Jerem. 51: *collidam in te senem et puerum, juvenem et virginem*. Secundo punientis indignationem, *interfecisti*, tua auctoritate, quamvis Chaldae ministerio. Isa. 63: *calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea*. Tertio excludit miserationem: *percussisti, nec misertus es*: Deut. 32: *ego occidam, et ego vivere faciam; percutiam, et ego sanabo*. Job 5: *percutit manus ejus, et sanabit; in sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum*. Hic proponit evadendi impossibilitatem: et circa hoc tria facit. Primo ponit obsidionem: *quasi ad diem solemnum*; idest, sicut ad solemnitates consueverunt Judaei venire, ita nunc te inspirante venerunt ad obsidendum. Isa. 29: *circumdabo quasi sphæram in circuitu tuo, et jaciam contra te aggerem, et munimenta ponam in obsidione tua*. Secundo evadendi impossibilitatem: *non fuit qui effugeret*. Isa. 41: *suscitavi ab Aquilone, et venient a solis ortu*. Tertio comprehensorum destructionem: *quos educavi et enutrivi, inimicus meus consumpsit eos*. Baruch 4: *nutrivi illos cum jucunditate*.

Caput 3

Lectio 1

[85287] In Threnos, cap. 3 l. 1 Hic post multarum poenarum enumerationem, excludit populi desperationem. Et dividitur in partes tres. In prima ponit desperationem provocantia; in secunda accipienda fiduciae argumenta, ibi, *recordare paupertatis*; in tertia, assumpta fiducia, convertit se ad petendam misericordiam, ibi, *scrutemur vias nostras*. Circa primum tria. Primo proponit afflictionem; secundo assumit reprobationem, ibi, *et repulsa est anima mea*; tertio concludit desperationem, ibi, *et dixi: periit*. Circa primum duo. Primo ponit afflictionem quam ex percussione manus sustinuerunt; secundo affligendi modum, ibi, *ursus insidians*. Circa primum tria. Primo ponit divinae passionis flagellum; secundo percussionis effectum, ibi, *vetustam fecit pellem meam*; tertio excludit evasionis remedium, ibi, *circumaedificavit*. Circa primum tria. Primo ponit percutientis indignationem: *ego vir videns paupertatem meam*. Loquitur Jeremias in persona sua, quia etiam cum aliis afflatus fuerat, vel in persona populi, cuius miseriam suam reputabat. Apoc. 3: *nescis quia caecus es, et pauper, et miser, et miserabilis*. Allegorice de Christo et Ecclesia, moraliter de anima. Secundo ponit consolationis subtractionem: *me minavit et adduxit in tenebras, tribulationum, et non in lucem*, consolationis: quia post flagella non adhibuit consolationem solito more Job 3: *circumdedit me Deus tenebris*. Tertio flagellarum conditionem: *tantum in me* (morem afflictorum sequitur, qui solum suas plagas considerant) *vertit et convertit*, percutiens, et iterum percutiens. Isa. 8: *in manu forti erudit me*. Et in hoc capitulo tribus clausulis, singulis per ordinem, praescribitur eadem littera, et aliis tribus singulis sequens.

Lectio 2

[85288] In Threnos, cap. 3 l. 2 Hic ponit effectum divinae percussionis, sicut livor est effectus virgae: et circa hoc tria facit. Primo consumptionem virium in toto populo, quia *pellem*, in qua plebs, quasi exterius circumstans, *carnem*, in qua delicati et teneri, *ossa*, in quibus fortes de populo bellatores; idest, totum vetustate tabescit. Baruch 3: *quid est, Israel, quod in terra inimicorum es? Inveterasti in terra aliena*. Secundo obsidionem jam debilitatorum: *aedificavit in gyro meo*, idest exercitum obsidentem, *felle*, idest exercitu, qui mihi labore, et fel intulit. Job 7: *numquid mare ego sum, aut cetus, quia circumdedisti me carcere?* Tertio jam captorum carcerationem: *in tenebrosis, carcere, quasi mortuos*, illos qui morti adjudicati sunt. Psal. 142: *posuit me in obscuris sicut mortuos saeculi*. Possunt etiam ex persona Jeremiae intelligi, qui pre multis angustiis et in corpore consumptus, et in carcere reclusus est.

Lectio 3

[85289] In Threnos, cap. 3 l. 3 Hic excludit evasionis remedium primo propter hostium obsidionem: *circumaedificavit*, idest exercitum obsidentem, *compedem*, idem significat quod obsidio; sicut eis qui mittuntur in carcere, ut non possint effugere. Psalm. 87: *traditus sum, et non egrediebar*. Job 13: *posuisti in nervo pedem*

meum, observasti omnes semitas meas. Secundo propter orationis exclusionem: *sed et cum clamavero, et rogavero, exclusit orationem meam.* Psal. 21: *clamabo per diem, et non exaudies.* Tertio propter consiliorum impeditonem: *conclusit vias, consilia evadendi, lapidibus, gravibus impedimentis.* Oseae 2: *sepiam vias tuas spinis.*

Lectio 4

[85290] In Threnos, cap. 3 l. 4 Hic ostendit affligendi modum: et primo quia insidiouse; secundo quia aperte, ibi, *tetendit*; tertio quia copiose, ibi, *replevit me*. Circa primum duo facit. Primo ponit insidias hostium: *factus est mihi, Nabuchodonosor pugnans contra me ex insidiis, sicut ursus, in quo crudelitas, et leo, in quo potestas ejus designatur.* Oseae 13: *ego ero eis quasi leaena sicut pardus in via Assyriorum.* Secundo excludit insidias, vel consilia ipsorum, quibus insidias hostium repellerent: *semitas meas subvertit.* Supra 2: *posuit me desolatam, tota die maerore confectam. Tetendit.* Hic ostendit, quod publice et patenter ipsam afflixit: et circa hoc tria facit. Primo ponit propositionem, *arcum, judicium, vel exercitum hostium, quasi signum, ad quod omnes publice sagittant.* Psalm. 7: *arcum suum tetendit.* Job 16: *confregit me, et posuit me quasi signum ad sagittam.*

Lectio 5

[85291] In Threnos, cap. 3 l. 5 Hic secundo ponit poenae afflictionem, *in renibus, in quo designatur luxuria populi, filias, sagittas, vel poenas diversas de providentia ejus exeuntes.* Job 30: *pharetram suam aperuit, et afflxit me.* Tertio ponit puniti delusionem: *factus sum in derisum omni populo.* Hoc est impletum Jer. 20: *factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me:* sicut etiam populus ab aliis derisi habitus est. *Replevit me.* Hic ostendit, quod copiose: et primo quantum ad multitudinem poenarum: *replevit amaritudinibus, angustiis diversis, inebriavit, abundanter intulit.* Jerem. 41. Secundo ibi, *confregit*, quantum ad numerum punitorum.

Lectio 6

[85292] In Threnos, cap. 3 l. 6 Hic prosequitur afflictiones: *dentes, bellatores, quibus defendebantur, sicut bestia dentibus, ad numerum, ut nullus remaneret, cinere, vilitate.* Job 4: *dentes catulorum leonum contriti sunt.* Ps. 101: *cinerem tamquam panem manducabam. Et repulsa est anima mea.* Hic assumit reprobationem. *Repulsa, a misericordia Dei.* Psalm. 88: *tu autem repulisti et despexisti. Oblitus sum, per experientiam malorum.* Eccl. 11: *malitia unius horae oblivionem facit luxuria magna. Et dixi.* Hic concludit desperationem; quasi dicat: quia in angustiis sum, et dominus repulit me ut non adjuvet, *dixi, in corde meo ex persona desperantium. Periit finis, quasi: non consequar quod expectabam.* Jerem. 2: *desperavi, nequaquam faciam.* Malach. 3: *et dixistis: vanus est qui servit Deo.*

Lectio 7

[85293] In Threnos, cap. 3 l. 7 Hic ponit argumenta ad excludendam desperationem: et primo ex divina misericordia; secundo ex divina justitia, ibi, *ut conteret sub pedibus omnes vincitos terrae;* tertio ex divina potentia, ibi, *quis est iste qui dixit ut fieret, domino non jubente?* Circa primum duo facit. Primo ostendit divinam misericordiam quantum ad collationem beneficiorum; secundo quantum ad relaxationem poenarum, ibi, *quia non repellit in sempiternum.* Circa primum tria ponit. Primo praeteritorum beneficiorum memoriam; secundo praesentium experientiam, ibi, *misericordiae domini quia non sumus consumpti;* tertio quantum ad expectationem futurorum, ibi, *bonus est dominus sperantibus in eum.* Circa primum tria. Primo propheta inducit Deum ad considerationem malorum quae sustinuerunt, dicens: domine, qui dissimulans oblitus nostri videris, *recordare, liberans, paupertatis, quantum ad spoliationem bonorum, transgressionis, culpe, quae est causa tantae miseriae, absinthii, quantum ad amaritudinem et afflictionem hominum.* Infra ult.: *recordare, domine, quid acciderit nobis.* Secundo reducit seipsum in memoriam beneficiorum quae receperunt: *memoria memor ero, scilicet beneficiorum, et tabescet, deficiet ex admiratione, vel desiderio.* Ps. 41: *haec recordatus sum, et effudi in me animam meam.* Tertio concludit fiduciam, *haec recolens, scilicet beneficia.* Eccl. ult.: *memoratus*